平成 23 年４月 27 日

各  位

会 社 名  三菱瓦斯化学株式会社

代表者名  取締役社長 酒井 和夫

（コード番号:4182  東証第一部）

問合せ先  広報ＩＲ部長 北川 元康

(Tel: 03-3283-5041)

特別損失の計上に関するお知らせ

平成 23 年３月 11 日に発生しました東日本大震災により、平成 23年３月期において特別

損失を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．被害の概要

 (１)設備に対する被害について

   当社鹿島工場(茨城県神栖市)及び連結子会社エレクトロテクノ株式会社(福島県

西白河郡西郷村)などにおいて、建物、設備等に損壊等の被害が生じております。被

害金額は約 22億円を見込んでおります。

 (２)たな卸資産に対する被害について

   当社鹿島工場及び連結子会社エレクトロテクノ株式会社などにおいて、たな卸資

産に毀損等の被害が生じております。被害金額は約 3億円を見込んでおります。

 (３)その他の特別損失

   工場製造設備等の操業休止に係る固定費等、原価性のない費用約 5 億円について

特別損失の計上を見込んでおります。

内容 金額

設備に対する被害 約 22億円

たな卸資産に対する被害 約 3億円

その他の特別損失 約 5億円

合計 約 30 億円

２．保険について
当社および連結子会社は、保有している主要なたな卸資産、固定資産等に対して、

単独または共同で損害保険を付保しております。今回被災した当社鹿島工場及び連

結子会社エレクトロテクノ株式会社のたな卸資産、固定資産等は、火災保険の地震

特約（保険金額 22 億円・免責 5 億円）の共同付保対象となっておりますが、当該被

災に係る保険金の受取額は、確定するまでには時間を要しますので、翌連結会計年

度以降の確定時に保険金収入の計上を予定しております。

３．今後の見通し

   平成 23年３月期の業績（連結・個別）につきましては現在集計中であり、業績予想

の修正が必要と判断される場合には改めて適時開示を行います。

以 上